
241Letno poročilo IJS 2008

E-8
Odsek za tehnologije znanja 

Vodja:

prof. dr. Nada Lavrač

Področje dela Odseka za tehnologije znanja so napredne informacijske tehnologije za zajemanje, 
shranjevanje in upravljanje znanja, ki so praktično uporabne za razvoj informacijske in na znanju 
temelječe družbe. Uveljavljena področja tehnologij znanja vključujejo inteligentno analizo podatkov, 
besedil in spleta (strojno učenje, rudarjenje podatkov, odkrivanje zakonitosti v podatkih), semantični 
splet, analizo socialnih omrežij, jezikovne tehnologije in računalniško jezikoslovje, podporo odločanja 
in upravljanje znanja. Novejša področja raziskav odseka vključujejo še splet 2.0, upravljanje virtualnih 
organizacij ter nove medije in e-znanost. Poleg razvoja tehnologij znanja razvijamo tudi aplikacije teh 
tehnologij na področju znanosti o okolju in upravljanja z okoljem, medicine in zdravstvenega varstva, 
biomedicine in genetike, ekonomije in tržništva.

V letu 2008 nas je ARRS ocenil kot najboljši raziskovalni program na našem področju raziskav. Po vključenosti 
v projekte EU smo najuspešnejša programska skupina v Sloveniji. V letih 2004–2008 smo sodelovali oz. sodelujemo 
pri 28 projektih 6. in 7. okvirnega programa (OP). Med EU-projekti naj poudarimo koordinacijo STREP-projekta IQ 
ter sodelovanje v 6 integriranih projektih (IP) in dveh mrežah odličnosti (NoE).

Na področju inteligentne analize podatkov smo razvili konceptualni okvir področja napovedne indukcije 
opisnih pravil ter pokazali, da so metode za odkrivanje podskupin, odkrivanje kontrastnih množic in metode 
odkrivanja pojavljajočih se vzorcev posebni primeri metodologije napovedne indukcije opisnih pravil. Algoritem za 
odkrivanje zaprtih množic je bil objavljen v prestižni SCI-reviji Journal of Machine Learning Research. Lematizator 
za slovenščino, naučen z algoritmom za učenje Ripple-Downovih pravil, je 
bil objavljen v reviji AI Communications. Nadaljevali smo razvoj področja 
semantičnega rudarjenja podatkov, ki omogoča uporabo ontologij pri 
strojnem učenju. Ontologije lahko uporabimo kot predznanje o aplikativni 
domeni (objavljen članek v Journal of Biomedical Informatics o analizi 
izraženosti genov na osnovi ontologije njihovih funkcij, procesov in interakcij). Uporabimo pa lahko tudi ontologijo 
metod rudarjenja podatkov za avtomatsko načrtovanje postopkov rudarjenja v okviru nove servisno orientirane 
arhitekture strojnega učenja (objavljeni trije referati in organizacija delavnice Service-oriented knowledge discovery 
na konferenci ECML/PKDD-08). V sodelovanju z Nacionalnim inštitutom za biologijo smo nadaljevali razvoj sistema 
za optimizacijo števila preizkusov pri načrtovanju mikromrež za preizkušanje hrane in krme na vsebnost gensko 
spremenjenih organizmov.

Model mreže zdravstvenih delavcev Slovenije, ki smo ga razvili za naročnika Ministrstvo za zdravje RS v okviru projektov 
Medinet in Medinet+, smo nadgradili s spletno predstavitvijo rezultatov analiz. Model podpira sprotno poizvedovanje in 
ponuja številne možnosti poročanja in vizualizacije, zato se lahko uporablja 
kot osnova za podporo odločanja pri spremljanju in načrtovanju slovenske 
zdravstvene mreže.

Uspešno smo končali koordinacijo projekta 6. OP IQ (Inductive Queries for 
Mining Patterns and Models), ki se je ukvarjal z zasnovo, razvojem in s praktično 
uporabo tehnik za induktivne baze podatkov (angl. inductive databases). Poleg 
podatkov shranjujemo v induktivnih bazah tudi posplošitve podatkov (vzorce in 
modele, veljavne za podatke), ki jih pridelujemo in predelujemo z induktivnimi 
povpraševanji (angl. inductive queries). Pri končni evalvaciji projekta IQ so 
evropski recenzenti projekt zelo pohvalili tako za izjemno znanstveno vsebino 
kot za naše odlično vodenje in koordinacijo. Med našimi znanstvenimi prispevki 
k projektu lahko poudarimo splošni okvir za podatkovno rudarjenje (angl. 
general framework for data mining), ki formalizira osnovne koncepte na tem 
področju in se rabi kot osnova za razvoj ontologije, ki jo sedaj obravnavamo. 
Razvili smo tudi več specifičnih načinov za analizo kompleksnih podatkov, npr. 
ansamble dreves za hierarhično klasifikacijo, ki smo jih uporabili za reševanje 
problemov na področju bioinformatike (npr. funkcijska genomika) in znanosti 
o okolju. V okviru projekta IQ smo odprli tudi problem uporabe odkrivanja 
enačb na področju sistemske biologije, s čimer nadaljujemo delo pri dveh novih 
projektih (en domač in en projekt 7. OP), začetih v 2008.

V letu 2008 nas je ARRS ocenil kot najboljši 
raziskovalni program na našem področju raziskav.

Slika 1: Glavno okno programske opreme Visual OntoBridge, ki smo 
jo razvili v okviru evropskega projekta SWING. Programska oprema 
uporabniku ponuja orodja za anotacijo spletnih virov z entitetami iz 
domenske ontologije z namenom vzpostavitve semantičnih opisov na 
podlagi skupnega slovarja.
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	 Pri domačem uporabnem projektu, ki smo ga tudi uspešno končali 
letos, smo obravnavali problem ocene stanja gozda iz daljinsko zaznanih 
podatkov. Višino gozdnega sestoja in sestojni sklep ocenjujemo iz satelitskih 
posnetkov. V ta namen uporabimo ansamble napovednih modelov, 
naučenih iz kombinacije satelitskih 2D-posnetkov in 3D LIDAR-podatkov. 
Tako lahko pridobimo karte višine gozdnega sestoja in sestojnega sklepa 
za veliko večja območja kot doslej.
	 Pri podpori odločanja je naš dolgoročni cilj razvijati metode in 
tehnike odločitvenega modeliranja, jih podpreti z računalniškimi orodji 
ter jih povezovati s sistemi za rudarjenje podatkov. V letu 2008 smo 
izpopolnili računalniški program za simbolično večparametrsko odločanje 
DEXi. Dodali smo tri nove možnosti za analizo odločitvenih alternativ: 
primerjava alternativ, selektivna razlaga vrednotenja in analiza tipa »plus-
minus 1«. DEXi 3.0 je brezplačno dostopen prek spletne strani http://kt.ijs.
si/MarkoBohanec/dexi.html.
	 Razvite metode in orodja smo uspešno uporabili v okviru evropskih 
projektov SIGMEA, Co-Extra in HEALTHREATS. Prva dva projekta se ukvarjata 
z analizo posledic pridelave in uporabe gensko spremenjenih rastlin v Evropi: 
SIGMEA s stališča ekoloških in ekonomskih vplivov, Co-Extra pa s stališča 
sožitja in sledljivosti v proizvodnih in preskrbovalnih verigah. Projekt SIGMEA 
smo končali s publikacijo v reviji Ecological Modelling, kjer smo opisali naš 
model za vrednotenje ekoloških in ekonomskih vplivov uporabe gensko 
spremenjene koruze. V okviru projekta Co-Extra, ki še poteka, smo razvili 
tri večparametrske modele za vrednotenje analitskih metod, vrednotenje 
metod vzorčenja in ocenjevanje možnosti pojavitve neavtoriziranih gensko 
spremenjenih organizmov v prehrambnih izdelkih. V okviru evropskega 

projekta HEALTHREATS, katerega cilj je razviti sistem za podporo odločanja ob pojavu epidemij, pa razvijamo 
modele internega vrednotenja dela in rezultatov projekta.
	 Na področju analize besedil in spleta je naše delo pri evropskem projektu SMART (Statistical 
Multilingual Analysis for Retrieval and Translation) obsegalo predvsem preizkušanje sistema za avtomatsko 
evalvacijo (za strojno prevajanje in medjezikovno iskanje informacij) od projektnih partnerjev, koordinacijo 
evalvacije razvitih metod na podatkih končnih uporabnikov in nadgradnjo metode za čezjezikovnost v 
smislu učinkovitosti. Razvito metodo smo implementirali v programski komponenti, ki smo jo povezali z 
obstoječim sistemom za kontekstno odvisno spletno iskanje SearchPoint. Uporabnost predloženega načina 
smo pokazali na problemu čezjezikovnega iskanja informacij (demo na SIGIR-2008). Kot del aktivnosti pri 
evropskem projektu IMAGINATION (Image-based Navigation in Multimedia Archives) smo razvili način, ki 
omogoča razširitev obstoječih tekstovnih metapodatkov slik v tri smeri: anotacijo slik, odkrivanje dvojnikov 
in predlaganje novih konceptov ontologije. Anotacija slik je zasnovana na uporabi tekstovnih podatkov 
o sliki za anotacijo slike s koncepti obstoječe ontologije. Odkrivanje potencialnih dvojnikov v ontologiji 
je zasnovano na tekstovnem opisu vsakega koncepta. Predlaganje novih konceptov ontologije temelji na 
uporabi spletnih strani, ki podajajo dodatne informacije o konceptu.
	 Uspešno smo končali delo pri dveh evropskih mrežah odličnosti: PASCAL in KDUbiq, ki vključuje: 
(1) razvoj vizualizacije imenskih entitet skozi čas z uporabo Wikipedije za identifikacijo imenskih entitet 
in njihovo povezovanje v času, (2) razvoj sistema SearchPoint za pregledovanje rezultatov iskalnika 
v kontekstu obstoječe ontologije ali klasifikacijske sheme in (3) razvoj sistema Semantic Pointer za 
preiskovanje s semantičnim kontekstom z identifikacijo obiskovalcev semantično podobnih spletnih 
strani in interakcijo med obiskovalci. Pridobili smo tudi novo mrežo odličnosti PASCAL2 (Pattern Analysis, 
Statistical Modeling and Computational Learning 2, 2008–2013), kjer naše delo obsega raziskave na 
področju analize tekstovnih podatkov in procesiranja naravnega jezika.
	 Na področju semantičnega spleta smo uspešno končali delo pri dveh ciljnih razvojih projektih: Sistemi 
za statistični semantični splet in MetaStoritev – Semantično sklapljanje Grid-storitev (2006–2008), kje so naši 

glavni prispevki: izdelava (1) komponente za zajemanje plitvega znanja, (2) 
komponente za čezmodalnost, (3) komponente za čezjezikovnost in (4) nekaj 
manjših komponent za polavtomatiko, vizualizacijo in evalvacijo. V okviru 
evropskega projekta NeOn (Lifecycle Support for Networked Ontologies) smo 
v zadnjem letu razširili platformo NeOn Toolkit: (1) s serverjem »alignment«, 
ki vključuje naš način uporabe velikih ontologij kot kontekstov (zasnovano 

Slika 2: Primer izpisa konkordančnih nizov za korpus stavkov, 
namenjen učencem japonskega jezika.  
Dostopno na http://nl.ijs.si/jaslo/cqp/.

V letu 2008 smo začeli sodelovati pri osmih 
novih EU-projektih 7. OP (3 IP, 2 STREP, 1 

NoE, 1 CSA) in pridobili pribl. 30 % slovenskih 
sredstev na področju IKT (2,5 mio. EUR), kar nas 

uvršča med najbolj uspešne skupine v Evropi in 
najboljše v Sloveniji.

Slika 3: Prototip sintetizatorja govora, 
razvitega v okviru projekta »BMT: 
razvoj glasovnega bralnika besedil za 
mobilne telefone za slepe in slabovidne 
uporabnike«.

Uspešno končani projekt IQ, ki smo ga 
koordinirali, je od tujih recenzentov prejel 
pohvale za izjemno znanstveno vsebino in 

odlično vodenje ter koordinacijo.
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na modelu lahkih ontologij in s povezovanjem konceptov iz ontologije z 
množico relevantnih dokumentov), (2) s sistemom za vizualizacijo ontologij 
v kontekstu podanega ozadja (landscape). Rezultati dela pri evropskem 
projektu TAO (Transitioning Applications to Ontologies) zajemajo razvoj 
metodologije za analizo čezmodalnih podatkov, ki temelji na povezovanju 
podatkov, predstavljenih v obliki besedil in grafov oz. omrežij. Zasnovali 
smo tudi poskuse za vrednotenje predložene metodologije pri treh realnih problemih. V okviru evropskega projekta 
SWING (Semantic Web Services Interoperability for Geospatial Decision Making) smo razvili orodje za semantično 
anotacijo OntoBridge in zasnovali nekaj načinov za evalvacijo pri realnih podatkih. Pridobili smo tudi nov evropski 
projekt ACTIVE (Enabling the Knowledge Powered Enterprise, 2008–2011), pri kateremu delamo predvsem v smeri 
modeliranja neformalnih procesov velikih organizacij.

Smo predstavniki Instituta »Jožef Stefan« v konzorciju World Wide Web (W3C), ki razvija in uveljavlja prihodnje 
standarde za svetovni splet. Aktivno sodelujemo v delovni skupini za standardizacijo formata za izmenjavo pravil 
Rule Interchange Format (RIF). Skupina je že pripravila osnutke in zadnja 
priporočila za več standardov: RIF Core, Basic Logic Dialect, Framework 
for Logic Dialects, RDF and OWL Compatibility, Datatypes and Built-Ins, 
Production Rules Dialect, Use Cases and Requirements.

Na področju upravljanja znanja smo letos uspešno končali tri projekte 
6. OP: ECOLEAD, TOOLEAST in E4. Rezultate teh projektov prenašamo v nove 
projekte ter tudi v industrijske aplikacije za KOGAST, EMO Orodjarno, Industrijski 
grozd visokotehnološke opreme, orodjarski grozd, avtomobilski grozd. 
Nadaljujemo delo in raziskave s področja mrežnih organizacij, modelov in orodij 
za podporo interoperabilnosti in sodelovanja med organizacijami v integriranem 
projektu 7. OP COIN (COllaboration and INteroperability for networked 
enterprises). Zelo uspešni smo pri razvoju inteligentnega sistema za nadzor 
in upravljanje transporta zabojnikov po Evropi pri projektu 7. OP EURIDICE 
(European Inter-Disciplinary Research on Intelligent Cargo for Efficient, Safe 
and Environment-friendly Logistics), kjer smo demonstrirali že prve prototipne 
rešitve s področja analitike in kontekstualnih orodij. Razvijamo in implementiramo orodja za zajem in formalizacijo tihega 
znanja v znanjsko intenzivnih podjetjih (projekt 7. OP ACTIVE - Enabling the Knowledge Powered Enterprise).

Na področju jezikovnih tehnologij smo v letu 2008 nadaljevali delo pri temeljnem projektu JOS (Jezikoslovno 
označevanje slovenskega jezika: metode in viri), v okviru katerega razvijamo avtomatske induktivne metode za 
označevanje oblikoslovja, skladnje in semantike ter te metode uporabljamo pri izdelavi prostodostopnih jezikoslovno 
označenih korpusov slovenskega jezika.

Končali smo delo v okviru projekta SEE.ERA-NET (Building Language 
Resources and Translation Models for Machine Translation focused on 
South Slavic and Balkan Languages), kjer smo izdelali vzporedni korpus, 
ki vsebuje oblikoslovno označena in poravnana pravna besedila EU v 
angleškem, slovenskem, srbskem, bolgarskem in romunskem jeziku.

Izvedli smo šestmesečni raziskovalno-razvojni projekt razvoja e-vsebin in e-storitev (BMT: razvoj glasovnega 
bralnika besedil za mobilne telefone za slepe in slabovidne uporabnike) pod vodstvom podjetja Alpineon, razvoj in 
raziskave, d. o. o., kjer je bil IJS odgovoren za izdelavo oblikoslovnega označevalnika in lematizatorja, ki poboljša 
sintezo govora. Za Alpineon smo izvedli tudi naročniški projekt XML_FED, kjer smo izdelali specifikacije XML za 
uporabo pri sintezi govora.

Začeli smo delo pri več novih EU-projektih. V okviru projekta MondiLex (Conceptual Modelling of Networking 
of Centres for High-Quality Research in Slavic Lexicography and Their Digital Resources) v sodelovanju z odsekom 
F9 raziskujemo možnosti uporabe tehnologije Grid za obdelave in diseminacijo velikih korpusov, pri projektu 
FlareNet (Fostering Language Resources Network) pa kot partner sodelujemo z izdelavo jezikovnih virov za 
slovenski jezik.

V okviru slovensko-japonskega bilateralnega sodelovanja s Tokyo 
International University smo na osnovi že izdelanega korpusa jpWaC 
naredili korpus stavkov, primernih za učence japonskega jezika, ki ima 
besede označene s težavnostno stopnjo, in je prosto dostopen za uporabo 
prek mrežnega konkordančnika.

V okviru prenosa znanja v industrijo smo 
dvanajstim slovenskim podjetjem pomagali do 
partnerstva pri evropskih projektih, kar jim je 
zagotovilo približno 2 mio. EUR sofinanciranja.

Slika 4: Višina gozdnega sestoja v metrih (a) in sestojni sklep v odstotkih 
(b) za gozdove na območju Sevnice, ocenjena iz satelitskih posnetkov 
z ansambli napovednih modelov, naučenih iz kombinacije satelitskih 
2D-posnetkov in 3D LIDAR-podatkov.

Portal Videolectures.net, ki ga soupravljamo s CT3, 
je začel gostiti predavanja s slavnega MIT-portala 
“Open Course Ware” in skupnosti Opencast.

Programska oprema, ki smo jo razvili, je v uporabi 
pri Evropski komisiji, v New York Timesu, pri 
Microsoftu in mnogih drugih mednarodnih podjetjih.
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Organizacija konferenc, kongresov in srečanj

IS 2008 Informacijska družba 2008 organizacija podkonferenc: SiKDD-2008, Inteligentni sistemi, 13.–17. 10. 2008
Sestanek mednarodnega projekta 6. OP Co-Extra, Ljubljana, 26.–30. 5. 2008
Sestanek mednarodnega projekta 6. OP E.E.T Pipeline, Ljubljana, 21.–24. 6. 2008
Sestanek mednarodnega projekta 6. OP Co-Extra, Ljubljana, 17.–21. 11. 2008
Sestanek mednarodenga projekta 6. OP Healthreats, Ljubljana, 5.–6. 12. 2008
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Slika 5: OntoSight: vizualizacija programskih komponent (specifično: 
razredov, implementiranih v programskem jeziku Java) v obliki 
semantičnega zemljevida. Vizualizacija je narejena s projekcijo 
visokodimenzionalnih multimodalnih podatkovnih instanc na 
dvodimenzionalno ravnino z uporabo tehnologije multi-dimensional 
scaling (MDS) in reševanjem velikega redkega sistema enačb. 
Projekcija ohranja razdalje med instancami, kolikor je to le mogoče.

MEDNARODNI PROJEKTI
Systems Biology of Phagosome Formation and Maturation, Modulation by Intracellular 
Pathogens 
PHAGOSYS 
7. okvirni program, 223451, HEALTH-F4-2008-223451 
EC; Anne-Marie Fish, Imperial College of Science, Technology and Medicine, London, 
Velika Britanija 
prof. dr. Sašo Džeroski
Bisociation Networks for Creative Information Discovery 
BISON 
7. okvirni program, 211898 
EC; Universität Konstanz, Konstanz, Nemčija 
prof. dr. Nada Lavrač
Conceptual Modelling of Networking of Centres for High-Quality Research in Slavic 
Lexicography and Their Digital Resources 
MONDILEX 
7. okvirni program, 211938 
EC; Institute of Mathematics and Informatics of the Bulgarian Academy of Science, 
Sofija, Bolgarija 
doc. dr. Tomaž Erjavec, Jan Jona Javoršek, univ. dipl. franc. in univ. dipl. komp.
Enabling the Knowledge Powered Enterprise 
ACTIVE 
7. okvirni program, 215040 
EC; Philip Hewitt, British Telecommunications plc, London, Velika Britanija 
Marko Grobelnik, doc. dr. Dunja Mladenić, mag. Mitja Jermol
Pattern Analysis, Statistical Modelling and Computational Learning 2 
PASCAL 2 
7. okvirni program, 216886 

1.

2.

3.

4.

5.

EC; Eileen Simon, University of Southampton, Highfield, Southampton, Velika Britanija 
doc. dr. Dunja Mladenić, Marko Grobelnik, mag. Mitja Jermol
European Inter-Disciplinary Research on Intelligent Cargo for Efficient, Safe and 
Environment-friendly Logistics 
EURIDICE 
7. okvirni program, 216271 
EC; INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali s.p.a, Trst, Italija 
Marko Grobelnik, doc. dr. Dunja Mladenić, mag. Mitja Jermol
Collaboration and INteroperability for networked enterprises 
COIN 
7. okvirni program, 216256 
EC; Claudia Guglielmina, TXT e-Solutions Spa, Milano, Italija 
doc. dr. Dunja Mladenić, Marko Grobelnik, mag. Mitja Jermol
Sožitje in sledljivost gensko spremenjenih in nespremenjenih proizvodov v 
preskrbovalnih verigah 
Co-Extra 
6. okvirni program, 007158 
EC; Institut National de la Recherche Agronomique, Pariz, Francija 
prof. dr. Marko Bohanec
Evropska platforma za raziskave tumorjev zarodkov 
E.E.T. –Pipeline 
6. okvirni program, 037260 
EC; Angelika Eggert, Universitaet Duisburg-Essen, Essen, Nemčija 
prof. dr. Sašo Džeroski
Spodbujanje strateških razprav o vprašanjih žensk v znanosti v srednji Evropi 
WS DEBATE 
6. okvirni program, 036651 
EC; dr. Dora Groo, Eszter Papp, Hungarian Science and Technology Foundation; 
Tudomanyos es Technologiai Alapitvany, Budimpešta, Madžarska 
doc. dr. Dunja Mladenić, Marko Grobelnik, mag. Mitja Jermol

6.

7.

8.

9.

10.
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Statistična večjezična analiza za zajemanje in prevajanje besedil 
SMART 
6. okvirni program, 033917 
EC; Nicola Cancedda, Xerox Research Centre Europe, Meylan; Xerox, Aulnay-Sous-Bois, Francija 
doc. dr. Dunja Mladenić, Marko Grobelnik, mag. Mitja Jermol
Pregledovanje multimedijskih arhivov na podlagi slik 
IMAGINATION 
6. okvirni program, 034626 
EC; Clemens van Dinther, Forschungszentrum Informatik an der Universität Karlsruhe, 
Karlsruhe, Nemčija 
doc. dr. Dunja Mladenić, mag. Mitja Jermol, prof. dr. Marko Mikuž
Upravljanje razširjenih podjetij v razširjeni Evropi 
E4 
6. okvirni program, 027282 
EC; Roberto Tarditi, Centro Ricerche Fiat Societa Consortile per Azioni, Orbassano (TO), Italija 
doc. dr. Dunja Mladenić, Marko Grobelnik, mag. Mitja Jermol
Sistem za planiranje in upravljanje naročil na osnovi odprte kode za srednjevropske in 
vzhodnoevropske orodjarne 
Tool-East 
6. okvirni program, 027802 
EC; dr.-ing. Volker Stich, Forschungsinstitut fuer Rationalisierung (FIR) and der RWTH 
Aachen, Research Institute for Operations Management at Aachen Univerity, Aachen, Nemčija 
doc. dr. Dunja Mladenić, Marko Grobelnik, mag. Mitja Jermol
Interoperabilnost semantičnih spletnih servisov za podporo odločanja v geografskih domenah 
SWING 
6. okvirni program, 026514 
EC; Arne J. Berre, SINTEF - Stiftelsen for Industriell OG Teknisk Forskning Ved Norges 
Tekniske Hoegskole, Trondheim; SINTEF ICT, Oslo, Norveška 
doc. dr. Dunja Mladenić, Marko Grobelnik, mag. Mitja Jermol, prof. dr. Marko Mikuž
Podpora življenjskega cikla mrežno povezanih ontologij 
NEON 
6. okvirni program, 027595 
EC; prof. dr. Enrico Motta, Kmi, The Open University, Milton Keynes, Velika Britanija 
doc. dr. Dunja Mladenić, Marko Grobelnik, mag. Mitja Jermol
Podpiranje aplikacij z ontologijami 
TAO 
6. okvirni program, 026460 
EC; dr. Kalina Bontcheva, University of Sheffield, Department of Computer Science, 
Sheffield, Velika Britanija 
doc. dr. Dunja Mladenić, Marko Grobelnik, mag. Mitja Jermol
Induktivno povpraševanje za rudarjenje vzorcev in modelov 
IQ 
6. okvirni program, 516169 
EC; prof. dr. Sašo Džeroski, Institut “Jožef Stefan”, Ljubljana, Slovenija 
prof. dr. Sašo Džeroski
Evropska iniciativa za vodenje sodelujočih mrežnih organizacij 
ECOLEAD 
6. okvirni program, 506958 
EC; Martin Ollus, Technical Research Centre of Finland, Espoo, Finska 
prof. dr. Nada Lavrač, mag. Mitja Jermol
Analiza vzorcev, statistično modeliranje in računalniško učenje 
PASCAL 
6. okvirni program, 506778 
EC; prof. dr. John Shawe-Taylor, The University of Southampton, School of Electronics 
and Computer Science, Highfield, Southampton, Velika Britanija 
doc. dr. Dunja Mladenić, mag. Mitja Jermol
Osnutek za vseobsežno odkrivanje zakonitosti v podatkih 
KD-ubiq 
6. okvirni program, 021321 
EC; dr. Michael May, Stephan Kollmer, Fabian Perpeet, Fraunhofer Gesellschaft zur 
Foerderung der Angewandten Forschung e.V., München; Sankt Augustin, Nemčija 
doc. dr. Dunja Mladenić
Integrirani sistem podpore odločanja v primerih zdravstvenih groženj in upravljanja 
kriznih situacij 
HEALTHREATS 
Public Health program (PHEA), e-Contentplus 
2006203 
EC; Executive Agency for Public Health (PHEA – HTC), Luksemburg; Azienda Sanitaria 
Locale di Brescia (ASL Brescia), Brescia, Italija 
prof. dr. Nada Lavrač, dr. Martin Žnidaršič
Fostering Language Resources Network 
FLaReNet 
e-Contentplus 
ECP-2007-LANG-617001 
EC; CNR-ILC, Consiglio Nazionale delle Ricerche, Rim, Italija 
doc. dr. Tomaž Erjavec
Gradnja jezikovnih virov in prevajalnih modelov s poudarkom na južnoslovanskih in 
balkanskih jezikih 
SEE-ERA.NET 
1000-07-380024 
Radoslav Pavlov, Institute of Mathematics and Informatics, Bulgarian Academy of 
Sciences, Sofija, Bolgarija 
doc. dr. Tomaž Erjavec

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

Uporaba namenskega spletnega servisa za prenos in hrambo korpusa prevedenih knjig 
XIX. stoletja 
Forschungsprojekt: Deutsch-slowenische/kroatische Übersetzung 1848 bis 1918 
sporazum z dne 3. 5. 2007 
prof. dr. Erich Prunč, Gradec, Avstrija  
doc. dr. Tomaž Erjavec
Rudarjenje heterogenih virov podatkov v bioinformatiki in biomedicini (BioInfuse) 
BI-CZ/08-09-007 
prof. dr. Olga Štepánková, Czech Technical University in Prague, Praga, Češka republika 
prof. dr. Nada Lavrač
Induktivne baze podatkov za genomiko in proteomiko 
BI-HR/07-08-029 
dr. Tomislav Šmuc, Institut “Ruđer Bošković”, Zagreb, Hrvaška 
prof. dr. Sašo Džeroski
Japonsko-slovenski viri za učenje japonščine 
BI-JP/08-10/006 
prof. dr. Yoshiko Kawamura, Tokyo International University, 1-13-1, Saitama, Japonska 
dr. Tomaž Erjavec
Odkrivanje znanja za ekološko modeliranje jezerskih ekosistemov 
BI-MK/07-08-017 
prof. dr. Kosta Mitreski, Faculty of Electrical Engineering, Skopje, Makedonija 
prof. dr. Sašo Džeroski
Landscape Functioning under Different Management Regimes 
LANDECO 
SCRI, Living Technology, Dundee, Scotland, Velika Britanija 
doc. dr. Marko Debeljak
Analiza dinamičnih omrežji z metodami analize grafov in besedila 
BI-US/06-07-032 
Faloutsos Christos, Carnegie Mellon University, Pittsburgh, PA, ZDA 
doc. dr. Dunja Mladenić

PROGRAMSKA SKUPINA
Tehnologije znanja 
prof. dr. Nada Lavrač

PROJEKTI
Napredne metode strojnega učenja za avtomatizirano modeliranje dinamičnih sistemov 
prof. dr. Sašo Džeroski
Jezikoslovno označevanje slovenskega jezika: metode in viri 
doc. dr. Tomaž Erjavec
Metodološki vidiki raziskovanja kognitivnih procesov - učenje in odločanje 
prof. dr. Marko Bohanec
Neznani rokopisi slovenskega slovstva 17. in 18. stoletja: informacijsko-tehnološka 
podprta evidenca, znanstvene objave in analize 
dr. Matija Ogrin, doc. dr. Tomaž Erjavec
Slovenski terminološki portal 
prof. dr. Vojko Gorjanc, Simon Krek
Metodologija izdelave podrobne digitalne karte višine in gostote vegetacijskega pokrova 
prof. dr. Sašo Džeroski
Voicetran II: večjezični prenosni govorni komunikator za bojevnika 21. stoletja 
dr. Jerneja Žganec Gros, doc. dr. Tomaž Erjavec
Simulator kriznega upravljanja (SKU) 
dr. Matej Penca, doc. dr. Dunja Mladenić
Razvoj sistema upravljanja z znanji v SV 
doc. dr. Jaroslav Berce, Marko Grobelnik
Sistemi za statistični semantični splet 
doc. dr. Dunja Mladenić
MetaStoritev - Semantično sklapljanje Grid storitev 
dr. Gregor Pipan, doc. dr. Dunja Mladenić
Elektronsko besedilno središče z multimedijsko komunikacijo 
dr. Matija Ogrin, doc. dr. Tomaž Erjavec
Harmonizacija tehnologij za celovito sledljivost gensko spremenjenih organizmov v produkciji 
kmetijskih pridelkov in živil ter njihov soobstoj s konvencionalno in ekološko pridelavo 
doc. dr. Vladimir Meglič, prof. dr. Nada Lavrač
Priprava podlag za izdelavo nacionalne strategije za zagotavljanje ohranjevanja 
genofonda gozdnih drevesnih vrst ob uporabi gensko spremenjenih dreves v kmetijstvu 
dr. Robert Brus, prof. dr. Marko Debeljak
Škodljivi dejavniki za gozd v sodobnem času: metode spremljanja, ekološko 
modeliranje, vpliv gospodarjenja ter načini ukrepanja 
prof. dr. Maja Jurc, prof. dr. Sašo Džeroski
Analiza in scenarij razvoja in rabe gozdov v Sloveniji 
dr. Andrej Bončina, prof. dr. Marko Debeljak
Vpliv prenosa genov, genske raznovrstnosti in raznolikosti ter tehnologije pridelovanja 
oljne ogrščice na soobstoj in izpolnjevanje pogojev trajnostne pridelave ter razvoj metod 
za sledljivost 
doc. dr. Vladimir Meglič, prof. dr. Marko Debeljak
Evropski enoviti sistem za povezovanje digitalnih informacij javnega značaja: DUNE 
Marko Grobelnik
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Institut ”Jožef Stefan”Institut ”Jožef Stefan”

Razvoj glasovnega bralnika besedil za mobilne telefone za slepe in slabovidne 
uporabnike: BMT 
doc. dr. Erjavec Tomaž

19.

SEMINARJI IN PREDAVANJA NA IJS
prof. dr. Nada Lavrač: Subgroup Discovery: Recent Biomedical Applications, 9. 1. 2008
Rayid Ghani, Accenture Labs, Chicago, ZDA: Research Challenges in Enterprise 
Information Retrieval, 14. 3. 2008
doc. dr. Bojan Cestnik: Most med znanostjo in prakso: primeri uporabe sodobnih 
tehnologij znanja v računalniških aplikacijah, 14. 5. 2008
dr. Neel Sundaresan, eBay Research, San Jose, ZDA: Searching, Finding, Buying, Selling: 
Story of a Long tail Online Marketplace, 15. 5. 2008
dr. Hubert Stigler, Department of Information Processing in the Humanities, Karl-
Franzens-Universität, Gradec, Avstrija: XML based frameworks in managing and archiving 
(not only) textual data[using the examples of Apache Cocoon and FEDORA], 19. 5. 2008
dr. Nataša Milić-Frayling, Microsoft Research, Cambridge, Velika Britanija: Oblika 
omizja za raziskovalce (Research Desktop) ter Analiza omrežnih struktur spletnih 
portalov, 12. 6. 2008
dr. Arno Knobbe, Utrecht University, Utrecht, Nizozemska: Exceptional Model Mining, 17. 6. 2008
Simon Krek, Institut “Jožef Stefan” / Amebis: Sporazumevanje v slovenskem jeziku, 24. 6. 2008
Monika Žakova, Czech technical University Prague, Praga, Češka republika:
Planning to Learn with a Knowledge Discovery Ontology, 21. 10. 2008
Darja Leskovec, Sebastjan Mislej, Davor Orlič, Peter Keše (IJS): VideoLectures.NET - kako 
se razvija največji portal z akademskimi videovsebinami, 18. 11. 2008

UDELEŽBA NA ZNANSTVENIH ALI 
STROKOVNIH ZBOROVANJIH

Marko Bohanec: Workshop on sampling for GMO traceability in the agri-food and feed 
chain, Rim, Italija, 23.–24. 4. 2008
Marko Bohanec: ESF Exploratory Workshop on Developing criteria for an ecological 
and ethical valuation of environmental impacts of genetically modified crops, 
Engelberg, Švica, 4.–6. 6. 2008
Marko Bohanec, Martin Žnidaršič: CDM 2008: International Conference on 
Collaborative Decision Making, Toulouse, 1.–4. 7. 2008 (2 referata)
Marko Bohanec: Informacijska družba 2008, Ljubljana, 13.–17. 10. 2008 (organizacija 
podkonference Inteligentni sistemi, referat na konferenci Kognitivna znanost)
Marko Bohanec: Istituito Superiore di Sanita, Rim, Italija, 27. 10. 2008 (vabljeno predavanje)

Darko Čerepnalkoski, Sašo Džeroski: 9th International Conference on Systems Biology-
ICSB2008, Göteborg, Švedska, 23.–27. 8. 2008,
Darko Čerepnalkoski, Sašo Džeroski: The Scecond International Workshop on Machine 
Learning in Systems Biology – MLSB Bruselj, Belgija, 8. 13.–14. 9. 2008,
Darko Čerepnalkoski, Valentin Gjorgjioski, Petra Kralj Novak, Dragi Kocev, Nada Lavrač, 
Igor Mozetič, Panče Panov, Bernard Ženko, Sašo Džeroski: Mednarodna delavnica 
‘Spring Workshop on Mining and Learning, , Traben-Trarbach, Nemčija, 23.–25. 4. 2008 
(poster, vabljeno predavanje)
Darko Čerepnalkoski, Petra Kralj Novak, Nada Lavrač, Dunja Mladenić, Bernard Ženko, 
Sašo Džeroski: Mednarodna konferenca ‘European Conference on Machine Learning 
and Principles and Practice of Knowledge Discovery in Databases (ECML PKDD 2008) 
Antwerpen, Belgija, 15.–19. 9. 2008
Tomaž Erjavec: Konferenca “Slovo: Towards a Digital Library of South Slavic Manuscripts”, 
Bulgarian Academy of Sciences, Sofija, Bolgarija, 23. 2.–26. 2. 2008 (predavanje)
Tomaž Erjavec, Simon Krek: The sixth international conference on Language Resources 
and Evaluation LREC 2008, Marakeš, Maroko, 21.–31. 5. 2008 (2 referata)
Tomaž Erjavec: Sestanek EU-projekta MONDILEX, Bulgarian Academy of Sciences, 
Sofija, Bolgarija 8. –11. 5. 2008 (predavanje)
Tomaž Erjavec: Sestanek za prijavo projekta, Univerza v Gradcu, Gradec, Avstrija, 4.–5. 7. 2008
Tomaž Erjavec: Delavnica v okviru EU-projekta MONDILEX, Russian Academy of 
Sciences, Moskva, Rusija, 2.–5. 10. 2008 (predavanje)
Miha Grčar: sestanek za prijavo projekta, STI Innsbruck, Dunaj, Avstrija, 4. 2. 2008
Miha Grčar: projektni sestanek (SWING) SINTEF, Oslo, Norveška, 13. 2.–15. 2. 2008
Miha Grčar: projektni sestanek (SWING) Evropska komisija, Luksemburg, 14. 4.–16. 4. 2008
Miha Grčar: projektni sestanek (TAO) Evropska komisija, Luksemburg, 12. 5.–13. 5. 2008
Miha Grčar: projekni sestanek (SWING) Univerza v Münstru, Münster Nemčija, 21.–23. 5. 2008
Miha Grčar: projektni sestanek (TAO) Univerza v Sheffieldu, Sheffield, Velika Britanija, 
9.–11. 7. 2008
Miha Grčar: projektni sestanek (SWING) Dubrovnik, Hrvaška, 1.–5. 9. 2008
Miha Grčar: projektni sestanek (TAO) Sheffield – Atos Origin, 29. 9.–1. 10. 2008
Miha Grčar: projektni sestanek (SWING) BRGM, Pariz, 17.–19. 11. 2008
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Marko Grobelnik, Dragi Kocev, Dunja Mladenić: Informacijska družba 2008, Ljubljana, 
13.–17. 10. 2008 (organizacija podkonference SiKDD in referati)
Dunja Mladenić: International Semantic Web Conference ISWC 2008, Karlsruhe, 
Nemčija, 26.–30. 10. 2008
Dunja Mladenić: ICT 2008, Lyon, Francija, 25.–27. 11. 2008 (prezentacija)
Igor Mozetič: NeOn projektni sestanek, Bled, 19.–21. 2. 2008
Igor Mozetič: NeOn projektni sestanek in recenzija, Milton Keynes, VB, 5.–9. 5. 2008.
Igor Mozetič: W3C RIF delovna skupina, Galway, Irska, 25.–29. 5. 2008
Igor Mozetič: BISON začetni projektni sestanek, Konstanca, Nemčija, 5.–7. 6. 2008
Igor Mozetič: NeOn projektni sestanek, Dubrovnik, 23.–27. 6. 2008
Igor Mozetič: BISON projektni sestanek, Londonderry, VB, 28. 9.–2. 10. 2008
Panče Panov: IEEE International Conference on Data Mining 2008, Pisa, Italija, 
15.-19. 12. 2008 (referat)
Sašo Džeroski: PAKDD 2008”Pacific-Asia Conference on Knowledge Discovery and Data, 
Osaka, Japonska, 20.-23. 5. 2008
Sašo Džeroski: The 11th International Conference on Discovery Science, Budimpešta, 
Madžarska, 13.-16. 10. 2008
Sašo Džeroski: srečanje delovne skupine Ecological Machine Learning Working Group, 
Santa Barbara, Kalifornija, ZDA, 28. 1. - 4. 2. 2008 (predavanje)
Sašo Džeroski:  obisk Oregon State University, Corvallis, Oregon, USA, 5. 5. - 12. 5. 2008 
(predavanje)
Sašo Džeroski, Nada Lavrač:  ECAI 2008 The 18th European Conference on Artificial 
Intelligence, Patras, Grčija, 22. 7. do:  25. 7. 2008
Nada Lavrač:  ILP 2008 ”International conference on Inductive Logic Programming”, 
Praga, Češka, 9.-12.9.2008

OBISKI
prof. dr. Luis Torgo, Faculty of Economics, University of Porto, Portugalska, 5.–8. 1. 
2008 in 10.–14. 12. 2008
Jeroen Sebastian de Bruin, Leiden University of Advanced Computer Science, Leiden, 
Nizozemska, 8. 1.–20. 1. 2008
Tricia Jenkins, University of Liveropool, Liverpool, Velika Britanija, 22.–23. 1. 2008
Margaret Evans, University of Liveropool, Liverpool, Velika Britanija, 22.–23. 1.2008
prof. Joost Kok, Leiden University, Leiden, Nizozemska, 21.–24. 1.2008
prof. John Shawe Taylor, School of Electronics and Computer Science, University of 
Southampton, Southampton, Velika Britanija, 31. 1. 2008
dr. Hendrich Blockeel, Katholieke Universiteit Leuven, Belgija 4.–8. 2. 2008
prof. dr. Suzana Loskovska, Fakulteta za elektrotehniko in informacijske tehnologije, 
Skopje, Makedonija, 15.–22. 2. 2008
dr. John Davies, British Telecom, Ipswitch, Velika Britanija, 16. 2. 2008
Delia Rusu, Technical University of Cluj-Napoca, Cluj-Napoca, Romunija, 18. 2.–7. 6. 2008
Lorand Dali, Technical University of Cluj-Napoca, Cluj-Napoca, Romunija, 18. 2. –7. 6. 2008
Christophe Schwartz, ENSAIA/INRA Nancy, Francija, 25.–29. 2. 2008
Jerome Cortet, ENSAIA/INRA Nancy, Francija, 25.–29. 2. 2008 in 6.–10. 10. 2008
Rayid Ghani, Accenture Labs, Chicago, ZDA, 14. 3. 2008
Elena Mitreska, Fakulteta za elektrotehniko in informacijske tehnologije, Skopje, 
Makedonija, 16.–23. 3. 2008
doc. dr. Kosta Mitreski, Fakulteta za elektrotehniko in informacijske tehnologije, Skopje, 
Makedonija, 16.–23. 3. 2008
Andreja Naumoski, Fakulteta za elektrotehniko in informacijske tehnologije, Skopje, 
Makedonija, 16.–23. 3. 2008
dr. Paul B. Losiewicz, European Office of Aerospace Research and Development, 
Velika Britanija, 21.–22. 4. 2008
Florence Leprince, ARVALIS-Institut du végétal 21 chemin de Pau, Montradon, Francija, 
22. 4. 2008
dr. Neel Sundaresan, eBay Research, San Jose, ZDA, 15. 5. 2008
Walter Scholger, Karl-Franzens-Universität, Gradec, Avstrija, 18. 5. 2008
Brita Luber, Karl-Franzens-Universität, Gradec, Avstrija, 18. 5. 2008
Petra Schikler, Karl-Franzens-Universität, Gradec, Avstrija, 18. 5. 2008
dr. Hubert Stigler, Department of Information Processing in the Humanities, Karl-
Franzens-Universität, Gradec, Avstrija, 19. 5 .2008
dr. Nataša Milić-Frayling, Microsoft Research, Cambridge, Velika Britanija, 11.–12. 6. 2008
dr. Arno Knobbe, Utrecht University, Utrecht, Nizozemska: Exceptional Model Mining, 17. 6 . 2008
dr. Michael Witbrock, Cycorp, Inc., Austin, ZDA, 26. 6.–6. 9. 2008
Alexandra Moraru, Technical University of Cluj-Napoca, Cluj-Napoca, Romunija, 7. 
7.–15. 9 .2008
Titus Moldovan,Technical University of Cluj-Napoca, Cluj-Napoca, Romunija, 7. 7.–15. 9. 2008
Paul-Valentin Borza,Technical University of Cluj-Napoca, Cluj-Napoca, Romunija, 
13. 7.–21. 9. 2008

18.

19.

20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

1.

2.

3.
4.
5.
6.

7.
8.

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

16.

17.

18.

19.

20.
21.
22.
23.
24.

25.
26.
27.
28.

29.
30.

VEČJE NOVO POGODBENO DELO
Razvoj tehnik za integracijo oz. združevanje različnih virov znanja ter za sestavljanje 
analitskih postopkov s kombiniranjem oz. združevanjem različnih metod z analizo 
podatkov, s ciljem odkrivanja znanja iz podatkov in ontologij 
Nacionalni inštitut za biologijo, Ljubljana 
prof. dr. Nada Lavrač, Petra Kralj Novak
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dr. Hubert Stigler s Karl-Franzens-Universität, Gradec, Avstrija, 25. 7. 2008 in 18. 5. 2008
dr. Stefano Bertolo, Evropska komisija, Bruselj, Belgija, 19. 8 .2008
Mandarić Domagoj, FirstData International, Zagreb, Hrvaška, 14. 8. 2008
mag. Timo Aho, Tampere University of Technology, Tampere, Finska, 1. 10. 2008–31. 3. 2009
Monika Žakova, Czech technical University Prague, Praga, Češka republika, 13. 10.–24. 10. 2008
dr. John Bullas, Atkins Highways & Transportation, London, Velika Britanija, 16.–19. 10. 2008
Mirjana Ivanović, Faculty of Science University of Novi Sad, Novi Sad, Srbija, 16.–19. 10. 2008
dr. Tomislav Šmuc, Institut Ruđer Bošković, Zagreb, Hrvaška, 21. 11. 2008
dr. Dragan Gamberger, Institut Ruđer Bošković, Zagreb, Hrvaška, 21. 11. 2008
Mislav Malenica, Institut Ruđer Bošković, Zagreb, Hrvaška, 21. 11. 2008
Ivica Dimitrovski, Fakulteta za elektrotehniko in informacijske tehnologije, Skopje, 
Makedonija, 28. 9.–18. 10. 2008

31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.

RAZISKOVALNO DELO V TUJINI
Tomaž Erjavec: Tokyo International University, Tokio, Japonska, 5. 11.–22. 11. 2008
Valentin Gjorgjioski: Univerza v Ženevi, Ženeva, Švica, 2. 10.–17. 10. 2008 (strokovno 
izpopolnjevanje)
Vid Podpečan: Univerza v Konstanci, Konstanca, Nemčija, 5. 6.–28. 6. 2008 (strokovno 
izpopolnjevanje)
Bernard Ženko: Katoliška univerza v Belgiji, Leuven, Belgija, 1. 4.–31. 12. 2008 
(podoktorsko usposabljanje)

1.
2.

3.

4.

SODELAVCI
Raziskovalci

prof. dr. Marko Bohanec
dr. Damjan Bojadžiev
dr. Bojan Cestnik*
prof. dr. Marko Debeljak
prof. dr. Sašo Džeroski, znanstveni svetnik
doc. dr. Tomaž Erjavec
prof. dr. Nada Lavrač, znanstveni svetnik, vodja odseka
doc. dr. Dunja Mladenić
prof. dr. Tanja Urbančič*

Podoktorski sodelavci
dr. Branko Kavšek*
dr. Bernard Ženko
dr. Martin Žnidaršič

Mlajši raziskovalci
mag. Janez Brank
Darko Čerepnalkoski, univ. dipl. inž. rač. in mat.
mag. Jure Ferlež
Blaž Fortuna, univ. dipl. mat.
Valentin Gjorgjioski, univ. dipl. inž. rač. in mat.
Miha Grčar, univ. dipl. inž. rač. in inf.
mag. Mitja Jermol
Dragi Kocev, univ. dipl. inž. el.
Petra Kralj Novak, univ. dipl. inž. rač. in inf.
Simon Krek*, univ. dipl. angl.
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